
 

ỦY  BAN  NHÂN  DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tuyên Quang, ngày    tháng  4  năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố  gắn với sân thể thao  

và khuôn viên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024 

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về việc thông qua Đề án xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với 

sân thể thao, khuôn viên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 485/QĐ-UBND ngày 

15/12/2023 về việc phê duyệt kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang năm 2023 và năm 

2024; số 519/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 về giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách 

nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Tuyên Quang năm 2024; 

Căn cứ các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 30/KH-UBND ngày 

05/02/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới tỉnh Tuyên Quang năm 2024; số 34/KH-UBND ngày 07/2/2024 về thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi tỉnh Tuyên Quang năm 2024. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng nhà 

văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Cụ thể hoá các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện hoàn 

thành mục tiêu Đề án xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao và 

khuôn viên giai đoạn 2021-2025. Thực hiện các tiêu chí về cơ sở vật chất văn hoá 

trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025. Huy động tối đa các nguồn lực 

đầu tư xây dựng từ nguồn ngân sách Nhà nước; lồng ghép nguồn vốn các chương 

trình mục tiêu quốc gia; các chương trình, dự án, kế hoạch hỗ trợ có mục tiêu và huy 

động các nguồn vốn hợp pháp khác; vốn do nhân dân và các doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân đóng góp để hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với 

sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024. 
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Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng nhà văn hoá thôn, tổ dân phố gắn với 

sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024 là căn cứ để 

các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, xác 

định nhiệm vụ trọng tâm, bố trí nguồn lực và tổ chức thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ mà Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh đã đề ra đến năm 2025. 

Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động, nâng cao trách nhiệm 

của các cấp, các ngành và toàn dân đối với vai trò của thiết chế văn hoá trong 

xây dựng đời sống văn hoá cơ sở. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai xây dựng nhà văn hoá thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao và 

khuôn viên phải đảm bảo đúng phạm vi, đối tượng, quy mô, tiêu chuẩn, điều kiện đầu 

tư xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao và khuôn viên.  

Nâng cao vai trò trách nhiệm của nhân dân trong quá trình thực hiện và 

tham gia giám sát việc xây dựng nhà văn hoá thôn, tổ dân phố gắn với sân thể 

thao và khuôn viên, qua đó tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong việc triển khai 

thực hiện Đề án tại địa phương.  

Ưu tiên đầu tư xây dựng đối với các nhà văn hoá thôn thuộc xã hoàn thành 

xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Năm 2024 đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, sửa chữa 79 nhà văn hóa 

thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao và khuôn viên, trong đó: 

 + Xây dựng mới 33 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố. 

 + Nâng cấp, sửa chữa 46 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố. 

(Chi tiết biểu số 01 đính kèm) 

2. Căn cứ vào tình hình thực hiện tại cơ sở, nhu cầu cấp thiết của người dân, 

khả năng cân đối nguồn lực tài chính và các vướng mắc phát sinh trong quá trình 

triển khai thực hiện, sẽ xem xét điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện cho phù hợp. 

III.  NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

Tổng nhu cầu vốn thực hiện 26.298 triệu đồng, trong đó: 

1. Nguồn vốn ngân sách Trung ương từ Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024: 

7.300 triệu đồng (theo Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh). 

2. Nguồn vốn ngân sách Trung ương từ Chương trình Mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2024: 1.050 triệu đồng (theo Quyết định số 485/QĐ-

UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 
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3. Ngân sách địa phương: 7.750 triệu đồng, thực hiện cân đối bố trí vốn 

đảm bảo theo mục tiêu Đề án, ưu tiên hỗ trợ đối với nhà văn hoá thôn thuộc các 

xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

4. Vốn huy động từ doanh nghiệp và vốn đóng góp của Nhân dân: 10.198 triệu đồng. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền sâu rộng việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-HĐND 

ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án xây dựng nhà văn 

hóa thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao, khuôn viên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai 

đoạn 2021-2025 và nội dung thực hiện kế hoạch năm 2024 tới các ngành, các cấp chính 

quyền cơ sở và toàn thể nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hoạt động 

tuyên truyền chuyên đề, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành 

và toàn thể nhân dân trong xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao, 

khuôn viên. Tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, giải phóng mặt bằng, tham gia 

đóng góp, ủng hộ nguồn lực, ngày công để hoàn thành kế hoạch xây dựng nhà văn hóa 

thôn, tổ dân phố, tham gia cải tạo trồng cây xanh, trồng hoa, làm đẹp khuôn viên; giữ gìn 

cảnh quan, môi trường, bảo vệ tài sản chung của nhà văn hóa. 

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế 

hoạch năm 2024 về xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố gắn với sân thể thao 

và khuôn viên trên trên địa bàn tỉnh đảm bảo mục tiêu Đề án đến năm 2025. 

3. Thực hiện phân bổ lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ ngân sách Trung ương 

từ các chương trình mục tiêu thực hiện trên địa bàn tỉnh; cân đối, bố trí nguồn ngân 

sách địa phương; huy động vốn đóng góp tự nguyện của nhân dân, vốn xã hội hoá từ 

các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp xây dựng nhà văn hoá 

thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh, đảm bảo mục tiều đề ra. Ưu tiên bổ sung ngân 

sách tỉnh thực hiện xây dựng nhà văn hoá thôn, tổ dân phố đối với các xã, thị trấn 

thuộc huyện Sơn Dương, huyện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2023-2025. 

4. Tăng cường công tác hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ, 

kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở. 

5. Nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động nhà văn hóa. Thường xuyên tổ 

chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tổ chức hoạt động nhà văn 

hóa, khu thể thao thôn, tổ dân phố cho Ban chủ nhiệm nhà văn hóa, cán bộ trực 

tiếp quản lý nhà văn hóa thôn, tổ dân phố. Tổ chức nhiều loại hình hoạt động văn 

hóa, thể thao, học tập cộng đồng, phát triển các câu lạc bộ về lĩnh vực văn hóa, 

thể thao để thu hút người dân tham gia hoạt động tại hệ thống thiết chế văn hóa, 

thể thao thôn, tổ dân phố. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên 

quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong công tác triển khai thực hiện nội 

dung kế hoạch đảm bảo tiến độ. Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện 
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hằng tháng, quý, 6 tháng, cả năm với Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh.  

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức kiểm tra, 

đôn đốc, kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp nhằm xử lý, tháo gỡ các 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch tại cơ sở. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện 

cho phù hợp với thực tế tại cơ sở (nếu có). 

2. Sở Kế hoạch và  Đầu tư 

 Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị 

liên quan thẩm định danh mục kế hoạch vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà văn hoá 

thôn, tổ dân phố thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia; phối hợp với các sở, 

ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh huy động các 

nguồn vốn để thực hiện Đề án.  

3. Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu đề xuất 

cân đối, bố trí vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh năm 2024 thực hiện Đề án xây dựng nhà văn 

hoá đảm bảo mục tiêu đề ra; ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư xây dựng nhà văn hoá thôn 

thuộc các xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới và theo đúng các quy định hiện hành.  

4. Sở Xây dựng 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng nhà văn hoá theo mẫu thiết kế đã 

được phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xử lý các 

khó khăn, vướng mắc của các huyện, thành phố trong việc xây dựng nhà văn hóa 

theo mẫu thiết kế bảo đảm đúng quy định. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố căn cứ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt, thực hiện các thủ 

tục liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng, bảo vệ môi trường, giao đất, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất xây dựng nhà văn hoá, sân thể thao và khuôn 

viên theo quy định của pháp luật 

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì phối hợp với sở, ban, 

ngành có liên quan đề xuất phân bổ nguồn vốn hỗ trợ xây dựng nhà văn hoá thôn gắn 

với sân thể thao và khuôn viên từ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới của tỉnh năm 2024. 

7. Ban Dân tộc tỉnh: Chủ trì phối hợp với sở, ban, ngành có liên quan đề 

xuất phân bổ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 hỗ trợ đầu tư xây dựng 

thiết chế văn hoá, thể thao tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2024. 
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8. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực 

hiện hoàn thành kế hoạch năm 2024; tăng cường công tác hướng dẫn, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến 

nhiệm vụ, chuyên môn của ngành trong quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở. 

9. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

- Trên cơ sở kế hoạch được giao, khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể 

triển khai thực hiện; phân công nhiệm vụ, giao trách nhiệm cụ thể cho từng thành 

viên Ban Chỉ đạo cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trong 

việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng Nhà văn hóa; huy động các nguồn lực tại 

địa phương, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp nhà 

văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các xã, phường, thị trấn triển khai 

thực hiện xây dựng nhà văn hoá gắn với sân thể thao và khuôn viên theo kế hoạch 

được giao; tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, giải phóng mặt bằng, đóng 

góp kinh phí, ngày công hoàn thiện xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân phố đảm 

bảo tiến độ; định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực 

hiện và đề xuất kịp thời giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai thực hiện tại cơ sở (nếu có). Thực hiện nghiệm thu, hướng dẫn 

các xã, phường, thị trấn thanh quyết toán kinh phí đầu tư xây dựng sau khi hoàn 

thiện công trình đảm bảo kịp thời, đúng quy định.  

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ, kết quả thực hiện kế 

hoạch và toàn bộ quá trình tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng nhà văn hóa thôn, 

tổ dân phố gắn với sân thể thao và khuôn viên năm 2024 trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng nhà văn hóa thôn, tổ dân 

phố gắn với sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024. 

Yêu cầu các sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương triển khai 

thực hiện; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy;           

- Thường trực HĐND tỉnh;   (báo cáo) 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Thành viên Ban chỉ đạo; 

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương   (thực hiện) 

được giao nhiệm vụ trong kế hoạch;  

- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng THVX, QHĐTXD;                       

- Lưu: VT, THVX (Ntg). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 
 

Hoàng Việt Phương 
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